

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

№ 140 • Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Czeszochowskiego”
Czeszochowa, Adolf Hitler Allee 5a, Tel. 2, 3, 4 i 2-3
Księstwo Czeszochowa, Czeszochowa 63.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Czeszochowa, środa 16 czerwca 1943 r.

Wychodził sześć razy w tygodniu. Abonament miesięczny wynosi zł. 4,50 (trzy cztery zł. 50 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI

S. O. S. na płonących oceanach

Niemieckie łodzie podwodne groźniejsze niż w 1917 r.

GENEWA, 15 czerwca. — Nadzieja na ostateczne zwycięstwo łodzi podwodnych jest faktycznie bardzo uzasadnioną i realnym oczekiwaniami Niemców — pisze Scrutator na łamach „Times”.

Skoncentrowali się bowiem oni na bardzo znacznej wzmocnionej produkcji łodzi podwodnych, przy czym budnie się przeważnie wielkie łodzie podwodne, o szczególnie dalekim promieniu działania. Ani admiralacja brytyjska, ani też rząd nie posiadały na czas związanej z tym niebezpieczeństwa oraz doniosłości tej taktyki. Dlatego też nikt nie był przygotowany na następującą później ciężką ataki łodzi podwodnych. Na domiar złego Waszyngton nie okazał w tym względzie większej roztropności, aniżeli Londyn. Chociaż bowiem Stany Zjednoczone w ciągu 26-ciu miesięcy, t. j. w okresie między wypowiedzeniem wojny przez Anglię a własnym ich przystąpieniem do wojny, znacznie wzmocniły budowę statków handlowych, to jednakże z przodu wojny zjawily się one bardzo źle wyposażone w uzbrojone statki konwojujące, co tak, że zmniejszeni byli nawet wypożyczyć sobie od Wielkiej Brytanii kilka jednostek.

Cały rozmiar tego niebezpieczeństwa nie został jeszcze ustalony, mimo to posiadanie obecnie fakty pozwalają na porównanie obecnej sytuacji z położeniem z czasów pierwszej wojny światowej. Wówczas w roku 1917, kiedy wojna łodziami podwodnymi doszła do swego punktu kulminacyjnego, straty tonażu alianckiego osiągnęły, jak na poglądy ówczesne, astronomiczne cyfry. Nikt wówczas nie mógł przypuszczać, że obecnie powtórzy się to samo, a nawet w spotęgowanej jeszcze formie.

Mimo to, jak podkreśla Scrutator, cyfry zatopień w roku 1942 znacznie przewyższyły dane z 1917 roku. Bardzo dotkliwie straty poniesli alianci na morzach świata i w dalszym ciągu jeszcze ponoszą. Wojna na morzach od samego początku aż do chwili obecnej była i jest nad wyraz powolna. Okoliczność, że Stany Zjednoczone w budowie statków handlowych osiągnęły „rekordowe cyfry tonażu”, nie stanowi w rzeczywistości żadnego rozwiązania problemu łodzi podwodnych.

zeli alianci są w możności je zniszczyć. A tymczasem niebezpieczeństwo, pod groźbą którego żyją alianci, trwa dalej. W ciągu pierwszych 5-ciu miesięcy nowego roku straty w tonażu alianckim są wprawdzie mniejsze, aniżeli w ciągu pierwszych 5-ciu miesięcy roku 1942, lecz tego rodzaju ujemnie kwadratowy wydawać się może korzystne jedynie na pierwszy rzut oka. W rzeczywistości bowiem trzeba sobie uprzytomnić, że straty okrętowe w ciągu pierwszych 5-ciu miesięcy roku ubiegłego były „najcięższymi w dziejach historii”.

Nowy ambasador włoski w Lizbonie

LIZBONA, 15 czerwca. — Nowy włoski ambasador w Lizbonie, Renato Prunas, wręczył w sobotę swe listy uwierzytelniające portugalskiemu prezydentowi państwa generałowi Carmonie. W przemowie swej powitalnej podkreślił ambasador włoski serdeczną przyjaźń, która istniała stale między oboma krajami, a którą będzie się starał jeszcze bardziej zacieśnić.

Prezydent państwa Carmona dziękował nowemu ambasadorowi za wypowiedziane usiłowania, zdążające do zacieśnienia obojmych dobrych stosunków. Obiecał on według się ułatwiać ambasadorowi jego

Wysokie odznaczenie



Cesarz i król Wiktor Emanuel, w dniu święta marynarki włoskiej, odznaczył Kawalera Krzyża Rycerskiego, kapitana fregaty Kuria Rechela Srebrnym Medalem Waleczności.

misję, co zresztą w zupełności stosuje się do jego szczerych nocy oraz daryć go całkowitym poparciem, tudzież zapewnić mu pełną współpracę rządu portugalskiego.

Wielkie straty lotnictwa alianckiego nad Rzeszą

Na Wschodzie odparto lokalne ataki bolszewików w rej. Białogrodu i Białowa

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 15 czerwca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 12 czerwca:

Na froncie wschodnim ożyła wczoraj znów działalność bojowa. Prócz działalności oddziałów wywiadowczych na przyczółku mostowym rzeki Kubań i na froncie nad rzeką Illus, doszło do walk na odcinku Orł, w toku których bolszewicy, atakujący po silnym przygotowaniu ogniowym, krwawo odparli.

Podczas zrzucania bomb w rejonie zaplecza środkowego odcinka frontu formacji SS i polskiej w kilkunastu miejscach, walcach, utrudnionych szczególnie przez prawie nie do przebycia lasy i tereny błotne, oprócz silnych strat i ran. Mimo zwycięskiego oporu wzięto 11 ułomionych wsi i osad, rozłożonych w lasach, 162 bunkry zniszczone. Prócz wielu zabitych, bandy straszyły wielkie ilości broni i materiałów.

RYM, 15 czerwca. — Wyspa Pantelleria, oddalona około 66 km od Tunisu, a 95 km od Syrii, zaprzestala — jak podawał komunikat wojenny — w piątek dalszego oporu. Od miesiąca już ofensywa powietrzna alianców koncentrowała się z niezmięszonym natężeniem przeciwko tej wyspie, gdzie zniszczoneo wreszcie całe urządzenia wodociągowe. W czasie ataków udział w akcji brały wszystkie anglo-amerykańskie siły lotnicze w Afryce, które w ciągu 18-tu dni zrzuciły 15 — 17,000 ton bomb na kilkadziesiąt kilometrów kwadratowych obejmującą wyspę Pantelleria. W samym tyko dniu 10 czerwca zrzucano 2,000 ton materiałów wybuchowych na obiekty obronne i mieszkanie na Pantellerii.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 15 czerwca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 13 czerwca:

Z frontu wschodniego zaraportowane tylko o lokalnej działalności bojowej na przyczółku mostowym rzeki Kubań i w rejonie Białowa.

Lotniczo przeprowadzono skuteczną ataki przeciwko ważnym zakładom wojennym nad środkowym biegiem Weigla i bombardowało ważny dworzec przelotowy Jolec. W pobliżu Półwyspu Rybackiego uszkodzono ciężko zrzuconymi bombami dwa statki handlowe, a średnim tonażu.

Podczas działań nieprzyjaciela, mających na celu lodowanie na wyspach Pantelleria i Lampedusa, niemieckie i włoskie siły powietrzne atakowały stale formacje morską i lądową, pomimo silnej nieprzyjacielskiej obrony myśliwskiej i zatopili transportowice, o pojemności 8,000 ton, jako też 14 łodzi, przeznaczonych do lodowania oraz uszkodzono ciężko 3 krażowniki, 14 mniejszych jednostek i 5 parowców handlowych. — W walce z ochroną konwoju niemiecy myśliwcami zestrzelili 4 samoloty nieprzyjacielskie.

Bombowce brytyjskie zaatakowały w ciągu ubiegłej nocy obszar zachodnich Niemiec. Ludność, zwłaszcza w Bochum, poniosła straty, na skutek zrzuconych bomb. Powstały poważne zniszczenia w domach mieszkalnych i w budynkach publicznych, między innymi w dwóch szpitalach. Dotychczas zaraportowano o zestrzeleniu 29 bombowców nieprzyjacielskich.

Silna formacja ciężkich niemieckich samolotów bojowych bombardowała w nocy z soboty na niedzielę miasto i port wojenny Plymouth. W miejscach, wyznaczonych jako cele, wybuchy rozległy pożary. Bombardowano równocześnie ważne obiekty wojskowe w południowej Anglii.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 15 czerwca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 14 czerwca:

Na froncie wschodnim odparto lokalne ataki bolszewików w rejonie Białogrodu i Białowa. W nocy na 14-go czerwca ciężkie niemieckie samoloty bojowe bombardowały zakłady przemysłowe daleko poza frontem sowieckim, 2 samoloty zaginęły.

Niemieckie i włoskie samoloty kontynuowały wczoraj ataki przeciwko grupowanom nieprzyjacielskich okrętów pod Pantellerią. Zatopiono transportowice, o średniej wielkości, 3 dalsze doznały ciężkich uszkodzeń.

Brytyjskie i północno-amerykańskie formacje powietrzne nadleciały w dniu wczorajszym nad obszarne obszary zachodniej i północno - niemieckiej obszar wybrzeża, zrzucając bomby, zwłaszcza na dzielnice mieszkaniowe miast Bromy i Kilonii. Ludność cywilna poniosła straty, a szkody powstały w domach mieszkalnych i budynkach publicznych. Zniszczone 46 samolotów nieprzyjacielskich, w czym co najmniej 29 4-motorowych bombowców amerykańskich. Zestrzelenie dalszych nieprzyjacielskich bombowców jest prawdopodobne.

Ponadto statki, wchodzące w skład konwoju, zestrzeliły 4 samoloty spośród poważnej nieprzyjacielskiej formacji powietrznej, która usiłowała zaatakować niemiecki konwój nad wybrzeżem holenderskim.

Niemieckie łodzie podwodne zestrzeliły na Atlantyku 7 nieprzyjacielskich samolotów, w czym kilka bombowców.

W ciągu ubiegłej nocy pojedyncze nieprzyjacielskie samoloty nadleciały nad obszar Rzeczy i zrzuciły pojedyncze bomby, wyrzucając nieznaczne szkody.

Ciężkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w nocy na 14 czerwca miasto i port Gdynia. Bomby rozpryskowe i zapalające wywołały liczne pożary w rejonie wyznaczonym jako cel. Drugi atak powietrzny skierował się przeciwko ważnym obiektom wojskowym w południowo-wschodniej Anglii. 2 włoskie samoloty zaginęły.

W tym właśnie okresie — jak kontynuuje Scrutator — wybuchła burza. Podobnie, jak ilość budujących się łodzi podwodnych, wzrosła w sensacyjny sposób cała żegluga na wodach wschodnio-amerykańskich, która bez jakiegokolwiek ochrony przeprowadzać musiała transporty, poniosła dotkliwie straty. Nigdy przedtem nie poniesiono tak dotkliwych strat, zwłaszcza jeżeli chodzi o zatopione tankowce. Wreszcie do złowrogiego wroga, jakim jest łódź podwodna, dołączył się nowy przeciwnik, mianowicie samolot, który odtąd operował z nią razem. We wzrastającym stopniu podwyższała się obecnie również ilość zatapianych jednostek na Atlantyku, zwłaszcza, że przeciwnik obecnie rzucił do akcji również łodzie podwodne - czysty, zaopatrujące walczące grupy łodzi podwodnych na pełnym morzu.

Nie tylko droga morską do Ameryki, lecz również rejon Przylądka Dobrej Nadziei stał się obecnie terenem akcji łodzi

Belisha ostrzega

BUENOS AIRES, 15 czerwca. — Był brytyjski minister wojny Hoare Belisha pisze w dzienniku „Reason”, że wojna na Pacyfiku przeciągnie się niesłychanie. — O ile chodzi o spodziewaną wojnę na morzu i w powietrzu, to trzeba zważyć, że Japonia dziś jest znacznie silniejsza, aniżeli była na początku wojny. Tereny, zdobyte przez Japonię, wzmocniły niesłychanie jej potencjał. Na skutek „dobrowolnej współpracy ludności tubylczej”, napływa do Nipponu stale wzrastający strumień surowców. Znacznie przyspieszają się do tego jeszcze liczne statki, które wpadły w ręce Japończyków w portach azjatyckich oraz barowce, wydobyte tymczasem z morza i odremontowane, jak również nowozbudowane statki na Filipinach i na Jawie.

W zakończeniu Hoare Belisha zwraca uwagę na bezsporną przewagę Japonczyków podczas walk, prowadzonych w dżungli, jako też i na większą ich siłę oporu i zdolność działania wojennego pod zwrotnicami i dochodzi do wniosku, że w warunkach zasadniczym do prowadzenia wojny na Pacyfiku jest znaczne, wzmocnienie alianckiego potencjału śmieszego. Kwartał jednak strategicznych batali lotniczych w Azji przedstawia się w tej chwili bardzo smutno. Aby urządzić decydujący wypad, trzeba by bazy wypierw jeszcze w tempie powolnym i w ciężkich walkach zdobywać.

Nadzwyczajne posiedzenie gabinetu w Tokio

TOKIO, 15 czerwca. — Rząd japoński postanowił odbyć w poniedziałek nadzwyczajne posiedzenie gabinetu, na którym omówiony będzie program specjalnej sesji parlamentu, która w dniu 15 czerwca otworzy premier Tojo, wygłaszając specjalne przemówienie.

5-lecie gwardii Hlinki

BRATYSŁAWA, 15 czerwca. — W dniu 12 czerwca organizacja gwardii Hlinki obchodziła 5-ta rocznicę swego istnienia. — Z okazji tej rocznicy wyraził się minister Mach, że gwardia Hlinki ożywiona jest duchem samodzielnosci słowackiej oraz przyjaźni słowacko-niemieckiej.

Gromy w Kanale Sycylijskim

RYM, 15 czerwca. — Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco:

Wyspa Lampedusa musiała zaprzestać nierównowagi walki, po nieprzerwanym bombardowaniu nieprzyjacielskich sił powietrznych i morskich.

W Kanale Sycylijskim niemieckie samoloty zaatakowały nieprzyjacielską formację okrętową i zniszczyły parowiec transportowy, o pojemności 8,000 ton i 14 łodzi, przeznaczonych do lodowania oraz uszkodzono ciężko 3 krażowniki, 14 mniejszych jednostek i 5 parowców handlowych. — W walce z ochroną konwoju niemiecy myśliwcami zestrzelili 4 samoloty nieprzyjacielskie.

Nasze samoloty torpedowe przeprowadziły skuteczne działania nocne przeciwko nieprzyjacielskiemu konwojowi na wodach Cyrenaiki i w zatoce Philippeville. Trafiło 3 parowce, w czym jeden o wielkim, a 2 o średnim tonażu.

Nieprzyjacielskie ataki powietrzne na Reggio, Calabria, Cartena, Palleria i Palermo spowodowały ofiary wśród ludności cywilnej i szkody, ograniczonego rozmiarów w miejscach zamieszkania. Obrona przeciwlotnicza w Trapani zniszczyła jeden 2-motorowy samolot nieprzyjacielski.

Zamknięta granica seryjsko-turecka (ZMR) 15 czerwca. — Według nadeszłej wiadomości, od dnia 5-go czerwca zamknęli Anglijcy granicę seryjsko-turecką. Konsulaty brytyjskie w Turcji otrzymały polecenie, by na razie nie wydawały wiz as p. eże do Syrii.

Z Piotrkowa i okolicy

Sluchaj...

Chcę być działką przy Tobie całą duszą promienną
 Chcę Ci mówić o wszystkim co przeżywam codziennie
 I wierzę, że mi wierzysz choć tyle kłamstw żyje we mnie,
 Krzywd nikomu nieznaną cierpionych nadaremnie.

Sięstyną własnych tęsknot chodzę w switych przebraniach
 By witać miłość Twoją w pokornych łez żalobie
 By upaść jej pod stopy i spowładać się Tobie
 Z bezradnych strwożeń duszy i miłki nieustającej.

Szukam Cię w ciszach sąsiednich w zadumaniach świątynnych
 Odgrodzonych od świata tajemniczą zapłonien
 I wiem... czyżby spotkanie oczy śmieją się do mnie
 Czyżby oczy luzarem rozświetlały się przy mnie.

A czasem... gdy mi ciężko i marzę już nie mogę,
 Gdy łzę jak łumatykę na jasnym spoczach progu,
 Gdy chcę się modlić rzewnie nie wiem, Tobie, czy Bogu
 Zjawia się myśli o Tobie i proszą srebrzy drogę.

Chcę Ci dzisiaj powiedzieć wiele, wiele tajemnie,
 Że w duszę mi się wkradły mroźno-złote uśmiechy,
 Że mię czasem cwinie rozskuteconym oddechem
 Uskrzydłone marzenie i że — miłość — jest we mnie...
 Sz.

Na wołanie sądownie

Mielcy krewniak
 (m) Antoni Janiec, zam. w kolonii Ręczno, gm. Ręczno, pow. piotrkowski, spotkał swego kuzyna Władysława Janicę, za którego rozmowa ze znanymi. Podszedł i zwrócił się z pretensjami do kuzyna, twierdząc, że przez niego musiał siedzieć w areszcie. Następnie schwytał kuzyna za kark i począł bić pięściami, a gdy Władysław wyrwał mu się i zaczął uciekać, przeforsował odzierać sztachetę od płotu, dopędził nastawianego i zadał mu szereg ran. Władysław Janiec stracił przytomność i następnego dnia w stanie dość poważnym przewieziono go do szpitala w Piotrkowie, gdyż z tego pobicia wywołano się zapalenie nerek z krwotokiem.
 Na rozprawie Antoni Janiec nie przyznał się do winy, wyjaśniając, iż poszkodowany w czasie ucieczki sam się przewrócił i wskutek tego doznał tych obrażeń.
 Sad Okręgowy w Piotrkowie nie dał jednak wiary wykrętnym tłumaczeniom się Antoniego Janicę i skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Tak nie można
 (m) Przed Sądem Grodzkim stanęła Helena i Jan Kuckowski z Sulejowa, Komecka 25, jako oskarżeni w pobiciu 14-letniej Henryki Gorzoniówny, zamieszkałej w tym samym domu.

Pewnego dnia Gorzoniówna posprzeczała się z kilkunastoletnim synem Kuckowskich, a stylując to matka chłopca wspólnie z mężem pobili dziewczynkę do tego stopnia, iż ta padła na ziemię, tracąc przytomność.
 Za znanie się nad cudzym dzieckiem Kuckowska została skazana na miesiąc aresztu, Kuckowski zaś na 300 zł grzywny.

Ostatnio, z dniem 1 czerwca b. r. została powołana do życia druga państwowa domena w Galiści, obejmująca 24 gospodarstwa rolne, o łącznej powierzchni 12.000 ha. Głównym zadaniem wspomnianych gospodarstw jest produkcja nasion. Każde gospodarstwo stanowi doświadczalną stację, pozostającą pod sprężystym i doświadczonym kierownictwem.

Z notatnika reportera

Ze obelgi
 (m) Antoni Kasperczyk Prosta 70, pewnego dnia, przechodząc obok posesji Dłotzyna Prosta 68, obrzucając go słabym obelgą, skrzyknął się w ten sposób do niepoznanej kobiety na rozprawie sądowej, w której Ulecyer świadził na niekorzyść Kasperczyka. Sad Grodzki skazał oskarżonego na 200 złotych grzywny, z którą zamiana w razie niedziałalności na 20 dni aresztu.

Kradną i w maglu
 (m) Helena Cukrowka, zam. przy ul. Staro-Warszawskiej 3, zameldowała policji, iż zgubiła 12 z marła pozostawiona tam bielizna wartości 800 złotych.
 Również Stefania Krasna, zam. przy placu Trybunałskim 2, zgłosiła kradzież bielizny z wartości około 200 złotych.

Znalazł się sposób
 (m) Józef Zajac, zam. przy ul. Bokszyckiej 20, zameldował policji, iż z komórką przy pomocy doroboczego klucza skradzioną mu 2 kwietnia.

Pod terrorem zabił żonę
 (m) W nocy do mieszkania Karola Pluty, zam. w sądowniczej Wielkiej nadleśnictwa Łęczno przybyło 2 nieznanymi osobami pod groźbą napaści przetrzymać gołogłowego do chłwa, nakazując mu zabie 80 kr. w gotówce.

Pluta airtrozyczny spłonił żądanie nastąpił
 (m) Pluta airtrozyczny spłonił żądanie nastąpił, iż zabral za sobą więcej i usiłował pobliżać lasu.

Widzi pan — wskazuje hodowca na stare krzewy — ta leszczyna już daje mniej owoców.
 Jest ona stara, 20-letnia. Myślę dziś o odmłodzeniu krzewów, a znów będą zbiory nienajgorsze.

A jak chce pan to przeprowadzić?
 — Gdy nadejdzie późna jesień, pobocina się wszystkie gałęzie na wysokości 30—40 cm. nad ziemią. Na wiosnę wyrosną nowe pędy, więc wyrzucę kilka z nich, rozwiniętych najniżej, a pozostałe wytnę. Niech pan nie myśli, że gałęzie więcej sprędy, wyciętych sprzedam je. Surowicy tego rodzaju przyszkadzają się przez przemysł do wyrobu węgielków rysowniczych i obreży. Pędy pozostawione przetrzeżają do wytworzenia nowego krzewu.

— Czy opłaci się panu hodowla leszczyny?
 — Żyć z tego nie można, ale tak dodatkowo, to owszem. Zawsze po zbiorze trochę grozka wpać.

— Czemu tak nie wiele orzechów laskowych spotyka się na rynku?
 — Mało orzechów, bo mało hodowców. Moim zdaniem każdy gospodarz powinien dbać o to, aby posiadać trochę leszczyny.

Z powyższej rozmowy wynika, że hodowla leszczyny jest opłacalna. Nie ma przy tym wiele pracy, a drzewo samo przez się pracuje na plantator. Korzystnie przedstawiają się plantacje worzowe, których niestety nie ma wiele. Uprawa szlachetnych krzewów gwarantuje doskonałe wyniki produkcyjno-handlowe.

Posiadacze terenów bagnistych czy słabowodnych, liczących bezużytecznie, winni zdecydować się na założenie plantacji. Rymek jest do specjalnych chłonnym na orzechy laskowe, nie mówiąc już o wspaniałych zapotrzebowaniach na różne części krzewów leszczyny do celów technicznych. (Bał)

Do zakresu pracy Rolniczego Urzędu Badań w Warszawie należą problemy związane z gleboznawstwem, odżywianiem roślin i zwierząt, rodzajem paszy, badaniem środków żywnościowych, mleka i produktów mlecznych. Nie mniej ważne są również zagadnienia natury chemicznej, chemiczno-fizycznej, mikrogeologicznej na odcinku rolnym. Zadania omawianego Urzędu mają charakter nie tylko praktyczny (Urząd), lecz również i ściśle naukowy.

Tak np. w dziedzinie badań ziemi zajmują się analiza składu gleby. Z próbek należących do przez rolników ustala, jakich składników wymaga ziemia w postaci nawozu (fosfor, potas, wazyl, wapno). Ustalenie potrzeby wapna w danej glebie odbywa się metoda fotoelektryczną w przeciągu minuty. Drugi wydział Urzędu zajmuje się badaniem rodzi i jakości gleby. Trzeci wydział przeprowadza badania i opiniuje odnośnie wszelkich nawozów rolniczych; dotychczas przeprowadzono około 4000 analiz. Wszystkie wyniki prac Urzędu ujmuwane są metoda kartotekowa. Warszawski Urząd Rolny jest narazie pierwszym z sieci podobnych Urzędów przewidzianych dla GG.

Nowa domena państwowa

Droga rozporządzenia z dnia 30.10.1942 r. dała podstawę prawną do tworzenia domen państwowych w Gen. Gub. Poszczególne domeny dzielą się na indywidualne gospodarstwa; rodzaj tych gospodarstw, wielkość i produkcja zależą od celów, jakim mają służyć. Pierwszą państwową domeną jest Główna Stadnina Gumniska.

Niewykorzystane źródło dochodu

Hodowla krzewów leszczyny daje wielostronne korzyści

Orzech laskowy ma szerokie zastosowanie, nie tylko jako artykuł spożywczy, lecz również w przemyśle cukrowniczym, chemicznym oraz kosmetycznym.

Mielśmy okazję obejrzeć małą lecz dobrze zaprowadzoną plantację leszczyny w jednej ze wsi pod Kielcami. Właściciel plantacji to starszy, poważny rolnik, dla którego hodowla leszczyny jest jednym dodatkowym zajęciem. Przynosi mu to corocznie pokaźne zyski. Rozmowa zaczyna się od pytania:

— Czy pan od dawna hoduje leszczynę?
 — Już minęło blisko 20 lat, odkąd wszadziłem w ziemię pierwszy krzak. Pod hodowle wybrałem miejsca podmokłe i bagniste, gdyż najlepiej się na nich orzechy udaje. Leszczyna, odmiennie od innych drzew liściastych, nie potrzebuje specjalnie dobrej gleby, uprawa jej zaś nie przedstawia dla nikogo trudności.

— A co daje pewność, że zbiory orzechów będą opłacalne?
 — Ziemia posiadająca dużo wilgoci. A wie pan, jeśli grunt dobry i krzew nie będzie żył.

— Jak należy zabierać się do zapoczątkowania hodowli?
 — Najpierw poszukać gdzieś wilgoci. Do sadzenia najlepiej wybrać krzewy dobrze ukorzonione, liczące od dwóch do trzech lat. Jeżeli krzewy są częściowo uschnięte, należy zeskło to dęgi poboczną. Przy sadzeniu zwraca się uwagę na to, by zachowywać między krzewami odległość od 2 i pół do 5 m. Bardzo często w naszej okolicy urządzają się tak, że z leszczyny tworzą ściany ochronne przed wiatrem dla ogrodów lub ostonek miejsce czy budowli niezbyt ładnych. Takie urządzenia jest sprytnie pomyslane — leszczyna zasłoni to, co chcemy aby nie było widoczne, da prócz tego owoc.

— Jak ma sobie radzić hodowca początkujący?
 — Ziemię pod leszczynę trzeba zacząć do głębokości 50 cm., zabronować, a również odmoczyć miejsca do posadzenia krzewów. Sadzić należy dolki takiej szerokości, jaką zajmują korzenie poszczególnych krzewów.

Po zasadzeniu należy uformować zagłębienia

Czerwiec
 16
 Środa

Dziś: Zenona, Julietta
 Jutro: Jolanty, Adolfa

Wschód słońca o godz. 4.30
 Zachód " " 21.24

DZIS ZACIEMNIAMY
 od godz. 22.00 do 4.00

Trzeba chcieć!

Odzie nie ma żadnej troski, żadnej potrzeby, żadnego podrażnienia, tam też nie ma ludzkiej woli i żadnego pedu. Niewielu jedynie ludziom przypada niestety godny zazdrości los niepożądanego niczego i niepodarzanego si niczym. Za to wielu, a może większość nas, chce" czegoś, nie umiając jednak przywołać do w podziałania siła wole.

Jak spojzykować własną wolę, jak samych siebie pobudzać do chcenia... — dat. nam obserwacja postępowania przy przeniesieniu naszej woli na innych, jak ją urzeczywistniamy i jak ją wywieramy. Przede wszystkim nigdy nie należy przestawać mówić o niej, myśleć o niej, powracać niezמרowanie do niej, dopóki nie zostanie spełniona. Niczego nie opuszczać, niczego nie zaniedbywać, ani na włos nie odpuszczać od tego, co się obralo za cel i drogę życia. Podobnie, jak nie dmy się zmieknąć przez cudzy podstęp, tak samo własnej woli nie powinniśmy przechrztać swoja chwielnoscia, zalem czy rozmyslnie. Nie trzeba się zadowalać jedynie mówieniem o woli, to jest o tym, czego się chce, ale nale. v kroczyc, postępować do czynu, do działania.

Wola jest świadomym wytkoniem tego, co się uważa za dobre, zbawienne i pozytywne. h. a.

Państwowe weterynaryjne kursy fachowe

(p) Jak się dowiadujemy z Dyrekcji Państwowych Weterynaryjnych Kursów Fachowych we Lwowie, rok szkolny 1943/44 rozpocznie się w dniu 1 lipca b. r. Kandydaci, którzy chcą rozpocząć studia, albo przedłużyć je winni złożyć prośby o przyjęcie listem poleconym najpóźniej do dnia 20 czerwca b. r. pod adresem Państwowych Weterynaryjnych Kursów Fachowych we Lwowie, Breitgasse 67.

Nowogłaszący się obowiązani są przelać następujące zaliczki: 1) zwierzyna w języku niemieckim, napisane własnoręcznie, 2) metrykę o urodzeniu, 3) dowód dotychczasowego wykształcenia lub złożonych egzaminów, 4) świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza w języku niemieckim, 5) zaświadczenie o odbyciu służby budowlanej albo niezdołności do jej odbycia, 6) zapewnienie w miejsce przysięgi o artyjskim pochodzeniu (żonaci — również co do małżonki), 7) cztery fotografie o wymiarach paszportowych.

Pomoc naukowa dla rolnictwa

(p) Niedawno otwarto w Warszawie Państwowy Rolniczy Urząd Badań, pierwszy tego rodzaju w Gen. Gub. Organizację należy do do Instytut Rolny w Puławach.

Urząd badań zorganizowano na wzorach podobnych urzędów w Niemczech, dla których kierownikami były rolnicze stacje doświadczalne, powstałe mniej więcej przed stu laty. Wielki postęp nauk rolniczych i chemii w bardzo poważnym stopniu należy przypisać wspomnianym stacjom doświadczalnym.



p. Stanisław-Paweł
 Proszę do mnie napisać!

p. Czesław K. z Czerwicy
 Ma Pan szczerze, Radzę na przyszłość nie prosta- wać takich pompek.

p. Halina Pias, z Kielc
 Dobrze Pania rozumiem, sie nie uznaje rezygnacji jako broni przeciw smutkom. Wiedzenie przetrzeżenie chcieli, żeby przez ból zrozumiała Pani, iż ma serce, które samo jest czułe i kochające. Bliskość też mające serce, które potrafi kochać, trzeba z tą miłością iść do ludzi, gdzie chcą pomocy. Trzeba z dziećmi odnieść, gdzie trzeba przelać siebie, a zacząć być pozytywnym ludzkiem.

Male natas
 Proszę do mnie napisać, ile ma Pan lat i czym się zajmuje. Nie chciałabym być niedyskretna, ale ciekawi mnie, w jakim wieku może być człowiek tak rozgorączkowany do życia!

Przesyłam Panu pozdrowienia oraz życzenia szczerze- ścila i spokoju.

p. Wlona z Piotrkowa
 Ma Pan duże zdolność, w których można się rozwinąć na podstawie przelanych wierszy. Uwaga jednak, że nie wystarczy talent aby pisać. Musi Pan sam rozpoznać, co jest jego talentem. Powtórzę to, czego się uczyla i iść dalej. Praca wszystko zwycięża, ale praca zacietnacza, wytrwała, mo rolna i poparta zamiłowaniem.

Powinny przykłać niech posłuży Jęi do orientowania się w swoim powołaniu. Pan też chce znać siebie i pokochać. Dobry poeta, to subtelny, a wnikliwy obserwator duszy ludzkiej. Nie wystarczy jednak się odnieść, trzeba znać wartość słowa, jego dźwięk, konstrukcję, filozofię, psychologię, literaturę. Tworząc trzeba się liczyć z materiałem, jaki ma Pan do dyspozycji. Wiersz, który jest wierszem, musi mieć kłę w języku, który składają się na całość wyrażeniową, a poprawnie wyrażonej myśli, przybliżonej w formie rymów.

"Czarna Perła"
 Odpowiedź, jak widać. Warto popracować, pogłębić myślenie. Pan jest zbyt chłysty i młodzieńczy, do druku nie nadaje się, szwankuje forma.

p. Teresa z Jędrzejowa
 Trzeba pozwolić im trochę dalej. Raz na tydzień stosować papkę ugotowanej cebuli, natłojonej na głowa na dwie godziny przed myciem. Kuracja ta winna trwać najkrócej cztery miesiące.

p. Suliga
 Przepisał Pan trzy razy owo wydrukowane wiersze. Jest to trochę odpowiedź. Prosimam o dokładny Pański adres, celem przesłania kwiatów z Polskiego Komitetu Opiekunczego, gdzie wplacamy należne Mu honoraria. Proszę przyjąć słowa uznania oraz serdeczne pozdrowienia.

Verá — Violetta
 Sankat przez P. C. K. załączając wszelkie wiadomości dane.

Czy brać pod uwagę Jego słowa? Trudno radzić! Są ludzie, którzy dotrzymują słowa, są też tacy, którzy przynajmniej razciej chętniej walczą na dachu. Lepiej jednak sprawdzić, a potem dopiero zdecydować.

"Es — Es — Ka" z Piotrkowa
 Jaki pan, taki kram. Zależało od naszej subtelności, od zdolności odzwierciedlenia i dysponujemy więcej lub mniej silnymi uczuciami miłości przywiązania itp. Zależało też od poziomu naszego rozumia i jesteśmy w stanie odpowiednio tłumaczyć sobie odczucia, są świadkami.

"pseudonim" S. Kos, z Radomska
 Zamiast pisać do mnie pornograficzne wiersze, w których nuda bene rol sie od błędów, radzę Panu przez pięć minut zastanowić się nad wartością swej sztuki i iśkami wierszy z sortu do ochrania go rozumem. Czy to wszystko ma sens? Bo przesłatej strament, wymaga znacząca, zabiera Panu i komuś czas i pozostawia we mnie uczucie żalu nad upodlonym jolopem. Reasumując to co napisaliśmy, usuwam Pana z grona moich korespondentów.

p. Urszula z Konopisk
 Należy udać się do Instytutu kosmetycznego, gdzie określa jej cera (sucha, tłusta, mieszana) i zastosować odpowiednią pielęgnację. Prosząc mnie o radę, trzeba w takich wypadkach określić konieczność dylegliwości.

p. Helena B. z Piotrkowa Tryb.
 Proszę wstać nagi na słońce, myć się u- przednio i smarować wazeliną. Raz na miesiąc robić też kąpiele w błocie z mrowiskami. Ziemię należy też przelać, a iśkami wierszy z sortu do ochrania go rozumem. Czy to wszystko ma sens? Bo przesłatej strament, wymaga znacząca, zabiera Panu i komuś czas i pozostawia we mnie uczucie żalu nad upodlonym jolopem. Reasumując to co napisaliśmy, usuwam Pana z grona moich korespondentów.

Zrozcpanca Ada
 Chciałabym, aby przelała Pan do mnie małą szlachetkę z kartką, na której proszę napisać: "Zrozcpanca Ada", oraz dokładny adres. Razem z siostrą pójść do Mamy. Spróbujemy radzić nie stowami, a czynami.

Każdy chory straciła w wielkiem czy mniejszym stopniu zainteresowanie się tym, co go otacza i w błędnym czasie staje się wielkim egoista. Nie trze- biała mu tego brnąć za się, gdyż zmieniają go czep- nięcia.

Z. R. z Tomaszowa Maz.
 Niesięty proszę Pana! Na to nie ma rady!
 "Orinoko"
 Książkę otrzymałam. Afortymy przekazane zostały radzieckim. Są one zupełnie dobre, są mi- łośnikami i jest powołany do zaklasyfikowania ich

do kurki. Radzielnicy odebrały wszystkie swoje prace. Frukcja okaza, że spełnia się Jego marzenie na niwie poetycznej.

Stępkłona Zosia
 Musisz zawsze postępować tak, aby Twoje uczynki mogły być mile Bogu. Z prośba swoja wróć się do katechizmu, a on powie Ci, jak masz postępować, aby Twoje marzenia mogły się zrealizować.

p. Ada z Kielc
 Trzeba iść do Instytutu kosmetycznego; tam zuczysz, co może radzić, można być bowiem rozszkodzi, zamiast pomóc.

p. I. B. E. K.
 Geobether i Wolf, Dział wydawniczy, Warszawa, Zwyczaj 12.

p. I. N. z Radomska
 Związek Inwalidów Wojskowych. Kriegeninvalidenverband, Hauptvorstand, Warszawa, Krakauerstr. 60.

"Oset"
 Proszę jeszcze raz przelać dokładny swój adres. (Są listy). Do adresu w celu orientacji proszę za- łączyć pseudonim "Oset".

"Katrlela"
 Prawda jest, iż światy iśdzis z postępowm uspród, tylko, że w kwiatkach i, że rozczarował czuło nie wiadomo, co jest odpowiedem a bo zaoferam. Można się przelać cofać, aż do czasów Sodomy i Gomory, i wówczas iśdz postępowm do naprzód, aż zatrzaśnie wszelkiego poczucia przywiązania do przeszłości.
 Sprawa, która Pan porusza, jest kwestia własnego nastawienia szlachetności w stosunku do siebie i do innych kochanej.
 I jeszcze jeden punkt: w walce o szczerze bierze się pod uwagę wszelkie istniejące szansa, naturalnie, jak nieumiejętności je wykorzystanie. Czego innego wymaga się od młodej dziewczyny, zapelniając się in- ous jest nastawienie mężczyzny do Gorzkiej kobiety.
 p. Al z Kielc
 Na nos smarować kostki nóg do 10 cm. w górę ku kolanom — sokiem ze świeżej cytryny, bandażując je. Baudań nie może być luzny, nie powinien też być zbyt krępujący, gdyż to utrudniałoby obieg krwi.
 Kuracja codzienna przez pół roku.
 p. Małgorzata z Czerwicy
 Codziennie pigułka reformacka, aż do skutku.
 "Gafganek"
 Czy mogę się dowiedzieć, co wybrała Pan na pre- zent imieninowy? Jest Pan pewnie rozczarowany, jak różna moja odpowiedź, ale wystarczy! Via maiori!

